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خرید ۳۰  هزار تن ریل مترو از اتریش
سال ۱۳۶۷ یک شب در دفتر کار مشغول 
دیدن نامه های رسیده در کارتابل بودم 
که اخبار اعام کرد آقای حجت  الاسام 
ناطق نوری و مهندس اکبر ترکان، وزیر 
راه  و ترابری، و مدیرعامل شرکت راه آهن 
دولتی ایران به اتریش رفته و برای 
گرفتن یک خط اعتباری از اتریش و 
خرید ریل و سوزن و مصالح فلزی با 
طرف  های اتریشی مذاکره کرده  اند. 
بافاصله آقای مهدی بایگان را که 
مسئول تهیه بلیت و امور سفرهای 
خارجی مترو بود، خواستم و گفتم از 
هر طریقی که امکان دارد امشب برای 
اولین پرواز برایم بلیت بگیر تا فردا 
صبح در وین باشم. سه ساعت بعد 
در پاویون دولت بودم و به وین پرواز 
کردم و یکراست به سفارتخانه رفتم و 
با آقای بهشتی، سفیرمان که تازه به 
سفارتخانه رسیده بود، دیدار کردم 
و گفتم: من برای راه  اندازی مترو و 
 راه آهن سریع  السیر برقی تهران تا 

تاریخ شفاهی

مشاوره به سرمایه گذار یونانی 
برای خرید نفت کوره ایران

به استاماتوس که یونانی بود و ۳5 فروند کشتی باری فله بر و کانتینربر داشت و ۳۰ هزار تن 
میلگرد برای مترو آورده بود پیشنهاد دادم که نفت کوره ایران و کشورهای عربی را خریداری 

کرده و به بنزین و گازوئیل تبدیل کند

بررسی جلد نخست کتاب »سال های بی حصار« به آنجا رسید که اصغر ابراهیمی 
اصل در مترو تهران به عنوان مدیرعامل منصوب شد و کار ساخت مترو برای تهران 
آغاز شد. وی از دشواری های آماده سازی کار و نحوه تأمین تجهیزات و ملزومات و 
همچنین دستگاه های پیشرفته گفت و اینکه چگونه برخی مشکلات از جمله ورود 
آب به تونل های مترو را حل کردند. در این شماره نیز ابراهیمی اصل مباحث خود را درباره تأمین ریل و سوزن از 
کشور اتریش ادامه داد و بیان داشت که چگونه قرارداد تأمین مصالح فلزی، ریل و سوزن از شرکت وست آلپاین 

اتریش به سرانجام رسید.

گزارش

 

 ساخت واحد 45۰ متری 
در 6۰ روز

کتاب

یک بار آقای نوری، وزیر کشور و رئیس مجمع عمومی مترو، من را 
خواست و گفت: می خواهند کمیته  های انقاب اسامی، شهربانی 
و ژاندارمری را ادغام کنند و ضرورت دارد برای حوادث احتمالی که 
ممکن است پیش آید، به  طور شبانه  روزی در وزارت کشور باشند یا به 
فاصله چند دقیقه به وزارت کشور برسند. ایشان گفت: من یک طبقه 
از منزل حاج  آقا شیخ قدرت را در جماران اجاره کرده ام و تعداد بیست 
نفر هم پاسدار و راننده همراه من هستند که حاج  خانم و بچه  ها را 
مستأصل کرده اند. دائم باید به آنها آب و غذا و چای بدهند یا برای 
وضو و دستشویی و توالت یاالله گفته و داخل آپارتمان می  آیند. حاج  
خانم دیشب گفته: در این خانه یا جای من و بچه  هاست یا جای این 
محافظین. چه  کار می  توانی انجام دهی؟ من یک کاغذ A4 برداشتم و 
سریع نقشه  ای کشیدم و یک اتاق پذیرایی، یک کتابخانه، یک سوئیت 
میهمان، حمام، دستشویی و آشپزخانه ای کوچک در یک طرف کشیدم و 
در طرف دیگر کاغذ، یک نشیمن بزرگ با یک آشپزخانه بزرگ، چهار اتاق 
خواب، یک انبار برای رختخواب  ها و وسایل اضافی، یک بالکن در شمال 
و یک بالکن در جنوب طراحی کردم. بعد هم برای ایشان توضیح دادم. 
روی کروکی ابعاد و اندازه نگذاشته بودم. ایشان گفتند که خیلی مفصل 
است و دو سال طول می کشد. گفتم: حاج  آقا من ظرف دو ماه می  سازم 
و قابل سکونت تحویل می دهم، اما سه شرط دارد. حاج  آقا به من نگاه 
کرد و گفت: ما را مسخره کرده  ای؟ گفتم: خیر. پرسید: مساحت این 
نقشه چقدر است؟ گفتم: 400 تا 500 متر مربع. ایشان گفت: سه شرط 
چیست؟ گفتم: اول اینکه وقتی شروع به کار کردیم، چون سه شیفت 
کاری و24 ساعته باید کار کنیم، برای جوشکاری و بتن  ریزی سروصدا 
خواهد شد و همسایه  ها ممکن است تماس بگیرند. شما احساساتی 
نشوید و کار را تعطیل نکنید. دوم اینکه در حین ساخت وقتی کار خیلی 
سریع دارد پیش می رود، شما نفرمایید پس حالا یک طبقه هم اضافه 
غ  التحصیل دانشگاه  کنید. سوم، آقای اردکانیان معاون عمرانی شما، فار
شریف در رشته سازه است، در حین اجرا دخالت و اعمال نظر نکند، 
ولی می تواند هر روز بازدید کند و به جناب عالی گزارش بدهد. ایشان 
گفت: قبول دارم. گفتم: حاج  آقا می نویسم، جناب عالی تأیید بفرمایید. 
ایشان گفت: یعنی حرف من را قبول نداری؟ من گفتم: قبول دارم، ولی 
می خواهم تأیید مکتوب جناب عالی را داشته باشم. که من نوشتم و 
ایشان هم پی  نوشت کردند مورد تأیید است. همان شب تیم فنی و 
اجرایی جلسه گذاشتیم و طراحی و محاسبات تا صبح انجام شد و ظرف 
 H مدت ۶0 روز یک آپارتمان با مساحت 450 مترمربع به  صورت ترکیب
پایل و تیرآهن روی سقف پارکینگ بتنی احداث شد. در آن زمان حدود 
۳0 میلیون تومان برای کار چوب، موکت  های ضدحریق و ضد باکتری، 
کابینت  ها، یخچال فریزر، اجاق گاز و فر، ماشین لباس شویی، ماشین 
ظرف شویی، سیستم گرمایش و سرمایش، نورپردازی، رنگ و کاغذ دیواری 
و قفسه  های چوبی اعا برای کتاب هزینه و همه  چیز برای سکونت آماده 
شد. آقای نوری ۱۷ بار در این ۶0 روز به ما سر زد. اواخر شب که می رفت یا 
صبح زود که می آمد مستقیم به محل احداث این ساختمان می  آمد و از 
نزدیک پیشرفت کار را می  دید. در طراحی و ساخت این ساختمان حدود 
200 نفر کار کردند و ساختمانی بسیار مستحکم، زیبا و بی  نقص ساختند.

 

گفتم شما شروع کنید من هم تیراندازی 
خواهم کرد. یکی  دو نفر تیرشان به خطا 
رفت و چند نفر هم به جاهای مختلف و 

دورتر از مرکز زدند. بعد بسم  الله گفتم و با 
دقت و تمرکز تیر را به  سمت هدف نشانه 

گرفتم و ماشه را کشیدم و نزدیک تر از 
آنها به مرکز هدف زدم که باعث تحسین 

و کری خوانی شد. آنها یک هدف جدید 
گذاشتند و شروع به تیراندازی کردند که 

یک نفر آمد و گفت: ناهار حاضر است. 
سر میز ناهار، مدیرعامل از من پرسید: 

کمیسیون این 
قرارداد را به 

چه کسی باید 
بدهم؟ گفتم: 
به هیچ  کس. 
نه کمیسیون 

می  خواهم و نه 
لازم است به 

کسی کمیسیون 
بدهید
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مهرشهر به ۳0  هزار تن ریل UIC۶0 و 
UIC54 و سوزن نیاز دارم. کارخانجات 
وست آلپاین، که بیش از ۱50 سال 
قدمت دارند، بهترین کارخانه سازنده 
اینهاست. من درخواست دارم در توافقی 
که برای خرید ریل و سوزن برای راه  آهن 
می کنید این ۳0 هزار تن را هم منظور 
کنید. سفیر با مدیرعامل وست آلپاین 
صحبت کرد و برایم وقت گرفت. من با 
اتومبیل سفارتخانه و یک نفر که وابسته 
بازرگانی بود و در جلسات مذاکرات دو 
روز قبل هم حضور داشت، به آنجا 
رفتیم. در راه من از جزئیات قیمت 
و نحوه تأمین مالی و بازپرداخت هم 
آگاه شدم. پس از جلسه ای که در دفتر 
مدیرعامل شرکت وست آلپاین داشتیم 
بعد از یک مقدمه پنج  دقیقه ای راجع به 
اینکه با بکارگیری سرمایه های انسانی 
و نیروهای فنی و اجرایی صرفاً ایرانی 
تونل  ها و ایستگاه های مترو را ساخته 
و سالانه حدود ۱0 کیلومتر می  توانیم 
تونل بسازیم و می خواهیم مردم ایران 

سال ها از روی ریل  ها و سوزن  های 
تولیدی شرکت وست آلپاین اتریش 
رفت  و آمد کنند ، گفتم: با همان 
شرایطی که با آقای مهندس ترکان 
و مهندس افشار مدیرعامل  راه آهن 
جمهوری اسامی ایران توافق کرده اید، 
امروز با من هم برای ۳0 هزار تن ریل 
و سوزن مترو تهران و حومه براساس 
مشخصات فنی که در این چند صفحه 
نوشته  ام قرارداد ببندید. مدیرعامل 
بسیار خوشحال شد و مرا به ناهار 
دعوت کرد تا متن قرارداد را تهیه کنیم. 
ما به یک ساختمانی رفتیم که در دامنه 
کوه میان جنگل بود. در راه به او گفتم 
که من فقط ماهی فلس  دار می خورم و 
سر میزی که می نشینم هم مشروب 
نباید سرو شود. او گفت: این موارد 
را سفارتخانه شما به ما گفته است 
و می  دانیم. تلفنی به زبان اتریشی 
که خیلی زیاد مثل زبان آلمانی بود، 
 VIP مطالب را به مسئول آن باشگاه
گفت. وقتی رسیدیم گفتند تا غذا آماده 

شود و متن قرارداد را تهیه کنند یک 
مسابقه تیراندازی بگذاریم. در فاصله 
حدود 200  متری یک هدف چوبی 
دایره ای را گذاشته بودند. من گفتم 
شما شروع کنید، من هم تیراندازی 
خواهم کرد. یکی  دو نفر تیرشان به 
خطا رفت و چند نفر هم به جاهای 
مختلف و دورتر از مرکز زدند. بعد من 
بسم  الله گفتم و با دقت و تمرکز تیر را 
به  سمت هدف نشانه گرفتم و ماشه را 
کشیدم و نزدیک تر از آنها به مرکز هدف 
زدم که باعث تحسین و کری خوانی 
شد. آنها یک هدف جدید گذاشتند و 
شروع به تیراندازی کردند که یک نفر 
آمد و گفت: ناهار حاضر است. سر 
میز ناهار، مدیرعامل از من پرسید: 
کمیسیون این قرارداد را به چه کسی 
باید بدهم؟ گفتم: به هیچ  کس. نه 
من کمیسیون می  خواهم و نه لازم است 
به کسی کمیسیون بدهید. آن مقدار 
کمیسیون را که به دیگران می  دهید 
به کیفیت ریل و سوزن  ها اضافه کنید 
که سالم و شناسنامه  دار باشند و مقدار 
سوزن  ها را هم از نظر تعداد اضافه 
کنید و زودتر این ۳0 هزار تن را تحویل 
دهید. یک بار هم قبل از امضای قرارداد 
مدیرعامل آهسته از من پرسید راجع به 
کمیسیون نظرتان عوض نشده است؟ 
گفتم: نه. قرارداد امضا شد و ۳0 هزار تن 
ریل و سوزن  های مترو به تهران رسید 
و ریل  های خریداری  شده  راه آهن یک 

سال بعد بتدریج به ایران حمل شد. به  
علت نیاز شدید راه آهن، ما ۶  هزار تن 
ریل و تعدادی سوزن به راه آهن دولتی 
ایران قرض دادیم و بعد از دو سال آنها 

توانستند پس بدهند.
 

مشاوره به استاماتوس
یک روز آقای استاماتوس که یونانی 
بود و ۳5 فروند کشتی باری فله بر و 
کانتینربر داشت و ۳0 هزار تن میلگرد 
برای مترو آورده بود به دفتر من آمد. 
حین مذاکره برای نحوه تسویه  حساب، 
روی میز من یک بورت حاوی نفت 
کوره اصفهان بود که به  علت سرما 
سفت شده بود. پرسید این چیست؟ 
به او گفتم: این نفت کوره یا مازوت 
است )Fule oil( که سوخت کشتی 
و نیروگاه و خوراک پالایشگاه  هاست. 
لوله بورت را برگرداند چون ویسکازیتی 
بالا داشت و هوای اتاق سرد بود، 
تقریباً به  شکل جامد در آمده بود. 
به او گفتم: قدری صبر کن و بورت را 
بیرون روی قرنیز جلوی پنجره در آفتاب 
گذاشتم تا مذاکرات و پذیرایی تمام 
شد. بورت را آوردم و در یک استکان 
ریختم. مثل چای استکان را پر کرد. 
به او گفتم من ۶ درصد گازوئیل به 
این نفت کوره می زنم و ویسکازیتی 
آن را از حدود 900 سنتی پویز به حدود 
۱80 سنتی پویز تقلیل داده و از فیلتر رد 
می کنم و این بهترین سوخت کشتی و 


